MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

1
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 11, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

Convoca os candidatos para as bancas de arguição sobre o projeto/entrevista (ETAPA 2)

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos, da

Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o EDITAL DE SELEÇÃO N. 004/2021,

de 30 de Setembro de 2021, RESOLVE:

1. CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados para a prova de arguição do

projeto/entrevista (ETAPA 2) a ser realizada em ambiente virtual.

1.1 Os(as) candidatos(as), no dia e hora constantes na listagem, devem ingressar em uma

antessala de arguição (sala de espera), na plataforma do google-meet (link na tabela). Neste

ambiente virtual, a banca solicitará o ingresso do(a) candidato(a) a ser arguido em outra sala,

fornecendo outro link de acesso no “chat” da antessala, também na plataforma do google-meet.

1.2 Somente será permitido o ingresso na sala de arguição de um(a) candidato(a) por vez.

Não será permitida a permanência ou entrada de candidato(a) que já foi arguido(a) ou que não foi

chamado para adentrar na sala de entrevista. O(a) candidato(a) que já foi entrevistado(a) não

poderá permanecer na antessala de espera.

1.3 Os(as) candidatos(as) serão chamados na ordem que consta no edital e não há horário

pré-definido individualmente, ou seja, um horário para cada candidato(a). Assim, todos(as) os(as)

candidatos(as) devem estar na antessala, no dia e hora determinado na tabela abaixo. O(a)

candidato(a) deverá permanecer na antessala até ser convocado para a arguição. O(a)

candidato(a) que não estiver na antessala no momento da convocação será eliminado do certame.

BANCA 1

DATA E HORA LINK DA ANTESSALA

Dia 21/02/2022, 08 hs. https://meet.google.com/obf-fwkx-jqh

Integrantes da banca:

Prof. Dr. Tiago Resende Botelho
(Presidente)

Candidato(a):

Sheila Cristina de Souza Loza
Vanildo da Silva Soares

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

2
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

Prof. Dr. Bruno Boti Bernardi
Prof. Dr. Matheus de Carvalho Hernandez

Danilo Crestani de Souza
Amanda Siqueira Marques
Bianca Cavalcante Oliveira

Ariane Daruichi Coelho de Souza
Marcos Vinicius Kumakura

BANCA 2

DATA E HORA LINK DA ANTESSALA

Dia 21/02/2022, 13:15 hs. https://meet.google.com/zhg-zesf-fea

Integrantes da banca:

Prof. Dr. Arthur Ramos do Nascimento
(Presidente)

Prof. Dr. Bruno Boti Bernardi
Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler

Candidato(a):

Mariana Delminda Bernardes Utilyama
Robson de Oliveira Lezainski

Natávia Boigues Corbalan Tebar
Jorge Vitor Ferreira Malheiros
Vinicius Raimundo Gonçalves

Fernando do Nascimento Bezerra

BANCA 3

DATA E HORA LINK DA ANTESSALA

Dia 21/02/2022, 13:15 hs https://meet.google.com/ntn-zjoh-sne

Integrantes da banca:

Profª Dra. Thaisa Maira Rodrigues Held
(presidenta)

Prof. Dr. Matheus de Carvalho Hernandez
Prof. Dr. Guelmer Júnior Almeida de Faria

Candidato(a):

Elton Massanori Ono
Rachel Aparecida Sares Sanches Dias

Amanda Caroline Schllenberger Schaurich
Karine Souza Martins
Thiago Vinicius Ribeiro
Felipe Gomes de Oliveira
Paloma Benício Oliveira
Gabriela Pereira Duré

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

3
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

BANCA 4

DATA E HORA LINK DA ANTESSALA

Dia 22/02/2022, 08:00 hs. https://meet.google.com/kjm-pbsx-rfj

Integrantes da banca:

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler
(Presidente)

Prof. Dr. Alaerte Antonio Martelli Contini
Prof. Dr. Marcelo da Silveira Campos

Suplente: Prof. Dr. Guélmer Júnior Almeida
de Faria

Candidato(a):

Silvino Lucena Medeiros
Evandro José Ricci

Josuel Belo dos Santos
Lucas Colares Pimentel
Izabela Pires Alonso

Laisa Micheli Leite Gatti
Thais Elaine Volpi Nogueira

BANCA 5

DATA E HORA LINK DA ANTESSALA

Dia 22/02/2022, 13:15 hs. https://meet.google.com/gqr-hxuw-vxv

Integrantes da banca:

Profª. Dra. Déborah Silva do Monte
(Presidenta)

Prof. Dr. Tito Carlos Machado de Oliveira
Profª. Dra. Adriana Kirchof de Brum

Suplente: Prof. Dr. Tomaz Espósito Neto

Candidato(a):

Élcio Félix D´Angelo
Édson Cleiton Silva Escobar
Marcelle Silva do Nascimento
Allan Francisco Farias Costa

Lorena Carolina Conceição Andrade Fonseca
Pedro Klein Garcia

Daiane Joice Schuindt

BANCA 6

DATA E HORA LINK DA ANTESSALA

Dia 22/02/2022, 15 hs. https://meet.google.com/fsy-tnrs-uir

Integrantes da banca:

Prof. Dr. Washington Cesar Shoiti Nozu
(presidente)

Prof. Dr. César Auguto Silva da Silva
Prof. Dr. Guélmer Júnior Almeida de Faria

Candidato(a):

Alessandra Rossi Caceres Mendonça
Theodora Cação Zanchett
Jéssica Cristina Bortot
Michel Leonardo Alves

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

4
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

Suplente: Prof. Dr. Gustavo de Souza
Preussler

2. INFORMAR que:

2.1 O(a) candidato(a) que não estiver presente no momento da convocação estará

eliminado do certame.

2.2 A UFGD não se responsabiliza por oscilação no sistema da rede mundial de

computadores do(a) candidato(a).

2.3 O(a) candidato(a) deverá fazer a sua exposição em até 10 (dez) minutos e com

a câmera ligada. O(a) candidato(a) que não estiver com a câmera disponível será

eliminado do certame.

2.3.1 No momento da arguição, a banca deliberará e lançará a nota em um único

instrumento de avaliação.

2.4 A composição da banca pode sofrer alteração na medida da (in)disponibilidade

dos docentes.

3. AVISAR, sobre as aulas do Programa de Mestrado em Fronteiras e Direitos

Humanos:

3.1 As aulas do Mestrado em Fronteiras e Direitos Humanos são presenciais1.

3.2 Conforme o art. 5°, § 6° da Resolução n° 285 de 2 de fevereiro de 2022 do

CEPEC, bem como pelo conteúdo do artigo 1.° da Instrução Normativa 1 de 3 de fevereiro

de 2022 da Pró-reitoria da Pós-graduação2, a Coordenação do Programa de Mestrado em

Fronteiras e Direitos Humanos informa que será exigido, no momento da matrícula, o

comprovante de vacinação contra o COVID-19. O(a) candidato(a) aprovado(a) que se

1 Horário aprovado para o primeiro semestre de 2022: Terças-feiras: Metodologia da Pesquisa
Científica (Obrigatória – vespertino); Fronteiras e Direitos Humanos: perspectivas conceituais
interdisciplinares (Obrigatrória – noturno); Quartas-feiras: Criminologia, Estado e Controle Social
(eletiva - noturno); Quintas-feiras: Tópicos Especiais em Fronteiras e Direitos Humanos I (eletiva –
vespertina).
2 Art. 1° O deferimento das matrículas para o primeiro semestre letivo de 2022 dos discentes dos
cursos de pós-graduação da UFGD, fica condicionado à comprovação de vacinação completa contra
a COVID-19, conforme esquema vacinal adotado pelo Serviço Público de Saúde.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

5
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

recusar a apresentar o comprovante não terá a matrícula efetivada e a sua vaga será

disponibilizada para o candidato subsequente, se houver lista de espera.3

4. INFORMAR, que o resultado das entrevistas será divulgado no dia 23 de

fevereiro de 2022, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao

5. Demais dúvidas podem ser dirimidas pelo e-mail:

mestradofronteiras@ufgd.edu.br e gustavopreussler@ufgd.edu.br.

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler
Coordenador do Programa de Mestrado em

Fronteiras e Direitos Humanos

3 “§ 6° A verificação do comprovante vacinal para os discentes da pós-graduação ficará a cargo de
cada Curso e/ou Programa de Pós-Graduação, de acordo com os procedimentos a serem
estabelecidos pela Pró-Reitoria de Ensino de /Pós-Graduação e Pesquisa em consonância com o
disposto nesta Resolução”.

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao
mailto:mestradofronteiras@ufgd.edu.br

	EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 11, DE 18 DE FEVERE